⁷⁰ "... Metaphysica, cuius proprium est distinguere omnes scientias, et dare rationem universalem de omnibus, quia est communis omnibus rebus et scientiis specialibus et in omnes suam influit potestatem." *Opera hactenus inedita Rogeri Baconi*, fasc. III, *Liber primus Communium naturalium Fratris Rogeri*, ed. by R. Steele, Oxford 1911, p. 9. "Nam nobilis pars Metaphysica, cum sit communis omnibus scientiis, est de origine et distinctione et numero et ordine scientiarum omnium, ostendens propria cuilibet et demonstrans" *ibid.*; cf. E. Charles, *Roger Bacon, sa vie, ses ouvrages, ses doctrines d'après des textes inédits*, Paris 1861, p. 142; M. Frankowska, "Scientia" w ujęciu Rogera Bacona, Wrocław 1969, p. 57.

⁷¹ C.A. Graiff, *Siger de Brabant, Questions sur la Métaphysique. Texte inédit*, Louvain 1948, p. 7-8.

⁷² *Metaphysica*, I, tract. 2, cap. 3, p. 20.

⁷³ *Contra gentiles* III, 25.

scientia ab eo, quod est dignus in ea scilicet vocabitur haec scientia, scientia divina".⁷⁴ This view came to be shared by all scholastic commentators on the *Metaphysics*.

However, the knowledge which refers to the first causes, and especially to the most superior of them, also deserves the name of wisdom. "... Et haec est philosophia prima, quia ipsa est scientia de prima causa esse ... et est etiam sapientia quae est nobilior scientia qua apprehenditur nobilis scitum. Nobilior vero scientia, quia est certitudo veritatis et nobilis scitum, quia est Deus...."⁷⁵ We find a distinct trace of these statements in the definitions of "divine knowledge" included in *De divisione philosophiae* of Dominicus Gundissalinus who, having identified it with wisdom, states the reason for this identification with precision: "... hec autem tres proprietates sapiencie [i.e., cognition of what is most dignified, highest certainty, and reference to the first causes] conueniunt huic sciencie: ergo ipsa est sapiencia, que est nobilior sciencia, qua comprehenditur nobilis scitum, nobilior uero sciencia est, quia est certitudo ueritatis, et nobilis scitum, quia est deus et cause que sunt post eum, et eciam cognicio causarum ultimarum omnis esse et cognicio dei."⁷⁶

The problem of the certainty of metaphysics deserves separate consideration. Let us see how this certainty is justified by one of the first commentators on Aristotle, Robert Grosseteste. In his *Commentary on the Posterior Analytics*, he states that that knowledge is more certain which is logically prior, i.e., relates to primary things (*est de prioribus*). At this moment, however, he introduces a new, neoplatonic element: primary things are more certain because they are better adjusted to the spiritual light which pervades our mind. Thanks to it, knowledge about immaterial substances is more certain than knowledge about material things. Furthermore, it appears that this certainty is not presently accessible to us. The human intellect in the state in which it now is must be content with the certainty of mathematical truths. If, however, it rose to the state in which it should be, the divine things would become most certain for it: "Intellectui igitur humano, qualis est adhuc in nobis, sunt res mathematicae certissime ...; sed intellectui tali qualis debet esse